
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandotorio senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (np. Reg. si:. n.467 del 12.09.2017)
giusta DeliberazioneCommissarioStraordinario n. 8 del 30/10/2017

Qe<.…ooooae
M \R_ OQ,LOCO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 83 DEL l’IIO‘ìI7/O’LO

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Impianti irrigui — D.D.S. n. 1687/2015.
Fornitura di un automezzo pick up.
Affidamento diretto alla ditta Autosvar di S.re Curatola
Impegno e liquidazione somme.
CIG: ZD32ESA4EA

L’anno duemilaventi il giorno & U AÈSÈÎE del mese di 3975 °'\ @ KE , presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 - Enna, sita in Enna Via Donna Nuova, 11, il Direttore Generale del
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14/09/2020, con i poteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:
VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n.45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;
CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinanodalla data di adozione dello Statuto;
VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica



della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;
VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l’unificazione delle procedure amministrativo—contabili dell’istituto Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;
VISTE le delibere del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019,
con le quali si è‘ proceduto, in conformità alle deliberazioni della Giunta Regionale, a prorogare
ulteriormente il ”periodo transitorio” sino al 30.06.2020, già istituto con la sopracitata delibera n.8
del 30.10.2017;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, e prorogare ulteriormente il "periodo
transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del

18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019 fino alla definitiva riforma degli stessi, in
conformità alla proposta dell’assessore Regionale per l'Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca
mediterranea;
VISTA la determina n.45 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei conti non risulta costituito.
******

PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad

eseguire in amministrazione diretta, la gestione e la manutenzione di impianti irrigui ed acquedotti
rurali gravitanti nel comprensorio di pertinenza;
CONSIDERATO che per l'espletamento di tali attività, finalizzate a garantire i servizi idrici ed irrigui
agli agricoltori, vengono utilizzati diversi mezzi;

VISTA la perizia dei lavori di manutenzione degli impianti irrigui consortili, finanziata con D.D.G.

n.1687 del 27.03.2015, che prevede, tra l'altro, l’acquisto di un automezzo perla manutenzione;

VISTA la relazione del Capo Settore ing. Alessandro Scelfo, acquisita in data 17.09.2020 al prot.
cons. n. 0395, munita di visto autorizzatorio del Dirigente Area Manutenzione e del RUP dei lavori
di Manutenzione sugli impianti irrigui, nella quale è stata motivata la necessità di affidare la

fornitura in parola alla ditta Autosvar di S.re Curatola con sede legale a Caltanissetta alla Via Pietro
Leone, n. 27 — RIVA 01980560856 mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di €. 31.900,00 chiavi in mano e nella quale è stato
altresì specificato che:

o nel comprensorio irriguo appartenente all’impianto Olivo, attrezzato per 2.800Ha, le infra-

strutture viarie sono precarie e percorribili preferibilmente da mezzi specifici e rispondenti a
caratteristiche meccaniche e di robustezza elevate;

e per l’esecuzione delle riparazioni lungo le condotte irrigue del summenzionato impianto è ne-
cessario portare il mezzo cassonato contenente le attrezzature funzionali agli interventi su ter-
reni, sovente molto accidentati;

. attualmente, presso l'impianto Olivo, per i lavori di manutenzione viene utilizzato un mezzo
pick up ormai obsoleto (Land Rover - immatricolazione anno 2003 — km 165.000 circa), che ne-
cessita, già da diversi anni, di manutenzioni straordinarie sempre più onerose;

. la fornitura che si intende acquisire si stima complessivamente in €. 33.000,00 chiavi in mano;

. la selezione dell’operatore economico è stata effettuata consultando n.4 ditte specializzate nel
settore e che le richieste di preventivo sono state inviate esclusivamente a mezzo per:, come
prescritto dall’art. 40 comma 2 del d.lgs. n.50 del 18.04.2016;



' che delle n. 4 ditte consultate, n.3 hanno formulato la propria migliore offerta entro i termini
fissati, facendola pervenire mediante pec;

. che la ditta Autosvar di S. Curatolo — Via Pietro Leone, 27 — 93100 CALTANISSETTA - P.IVA

01980560856, con nota prot. n. 4615 del 09.09.2020, ha proposto il prodotto richiesto al prez-
zo economicamente più conveniente per il Consorzio, pari ad €. 31.500,00 chiavi in mano;

- che successivamente, è stato richiesto perle vie brevi un preventivo per inserire nella fornitura
in parola anche il rivestimento del cassone posteriore del mezzo, al fine di proteggerlo e che lo

stesso è stato proposto, con nota pec assunta al prot. cons. n. 4756 del 17.09.2020 al prezzo,
ritenuto congruo, di €. 400,00 incluso IVA;

- ne consegue che il costo totale della fornitura risulta pari ad €. 31.900,00 chiavi in mano;
TENUTO CONTO che la fornitura in questione riveste carattere di urgenza e indifferibilità per poter
ultimare i lavori di cui alla perizia di manutenzione sopra menzionata;
CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio oggetto
della presentedetermina, va nominato, ai sensi dell‘art. 31 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., un Responsabi-
le Unico del Procedimento e che all‘uopo può essere designato l'ing. Alessandro Scelfo, Capo Settore
Olivo e Acquedotti zona sud, autorizzando lo stesso, previa acquisizionedella dichiarazione della insussi—

stenza di conflitto d‘interesse di cui all'art. 42 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedure
relative all'affidamento;
VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisceche, prima dell'awio delle proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decreti-
no o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTE le "linee guide n. 4" ANAC di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che l'importo complessivo degli affidamenti in questione, per il correnteanno risulta inferio-
re alla soglia di €. 40.000,00oltre IVA;

RITENUTO pertanto di disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2020-2022 adottato con delibera consortile del
Commissario Straordinario n. 12 del 03/06/2020ed approvato dall’organo tutorio con D.R.S. n. 997
del 31.07.2020;
RICONOSCIUTAla necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la corretta
gestioneamministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi all’ente;
TENUTOCONTO che sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità contribu-
tiva della ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;

RTTENUTO, pertanto, che Nulla Osti all'affidamento alla ditta Autosvar di S. Curatola - Via Pietro Leone,
27 — 93100 CALTANISSETTA - P.IVA 01980560856;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Autosvar di S. Curatola — Via Pietro Leone, 27 — 93100 CALTANISSETTA - P.IVA

01980560856 l’importo di € 31.900,00 chiavi in mano per la fornitura di un automezzo Mitsubishi
L2000 DC Intense 4WD, necessario allo svolgimento dei lavori di manutenzione impianti irrigui, fi-
nanziata con D.D.S. n. 1687/2015;
Dl NOMINARE l’ing. Alessandro Scelfo, Capo Settore irrigazione Olivo ed acquedotti zona Sud,
R.U.P. perle procedure di affidamento diretto della presente determinazione;
Dl IMPEGNARE la somma di €. 31.900,00, imputando la spesa al capitolo 450/2020;



DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione della fattura da parte
dell’affidatario,vistata dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo all’awenuta
esecuzione del pagamento;
TRASMEI'I'ERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. peri prowedimentidi compe
tenza.

IL DIRETI' E G |NERALE
(Dott. Gius ‘ a alla)



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

?‘5 Il Capo Settore & Il Dirigente Area Manutenzione
(dott. ing. Alessandro SCELFO) (dott. geo/. Gaetano PUNZI)

% || RUP 0051687/2015
(dott. ing. GabrieleMANCUSO)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

?a IL CAPO smomz RAGIONERIA ”adinterim”° °’0 (dott. Sebastiano CANNARELLA)1)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
w®

S| CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorzîobonificafienna.it) dal al

Enna, lì

AREA AMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)


